(1) Ces deux vers sont à la fin du huitième livre de l'*Enéide* de Virgile. Il est surprenant que Martianay, d'ordinaire si exact, ait pu croire les avoir lus dans Ovide, élégie 13 du livre II *Amorum*.

oculis dissimulari non potest conscientia, dum luxuriosa et lasciva mens lucet in facie, et secreta cordis, motu corporis et gestibus indicantur.

« Et ingressus vidi: et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio; et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuito per totum. » *Ezech.* VIII, 10. Non solum idolum Zeli stabat in introitu portæ Aquilonis, sed et omnes templi parietes diversis idolorum imaginibus pingebantur; ut nulla esset bestia, quam non parietis pictura monstraret. Hoc in delubris idolorum, fanisque gentilium hucusque perspicimus, quod omnia genera bestiarum adoret stulta religio. Unde et Virgilius ait:

Omnigenumque deum monstra, et Iatrator Anubis,
Quasi non et illa sint monstra quæ laudat]

Contra Neptunum et Venerem, contraque Minervam.

Possumus et in nostri templi (*At.* nostris templis) parietibus idola monstrare depicta, quando omnibus villis subjacemus, et pingimus in corde nostro peccatorum conscientiam imaginesque diversas. De quibus et in Psalmo (*At.* Psalms) dicitur: « Domine, in civitate tua imaginem ipsorum dissipabis; » *Psal.*

LXXII, 20; et in alio loco: « Verumtamen in imagine perambulat homo. » *Psal.* XXXVIII, 7. Quod scilicet nullus hominum sit qui aliquam imaginem non habeat, sive sanctitatis, sive peccati. Quamobrem furiosus dicitur et iracundus: « Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium; » *Psal.* LVII, 5, 6; et de hominibus nequam: « Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? » *Matth.* III, 7, et de versipellis ac fraudulentis: « Ite, dicite vulpi huic; » *Luc.* XIII, 32; ac de amatoribus feminarum: « Equi insipientes in feminas facti sunt mihi, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat; » *Jerem.* V, 8; de brutis quoque ac vecordibus: « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intelligentia; » et iterum: « In campo et freno maxillas eorum constringe, qui non appropinquant ad te; » *Psal.* XXXI, 9; et multa hujusmodi. Hoc autem quod posuimus: « Et ecce omnis similitudo reptilium et animantium, » in Septuaginta non habetur.

« Et septuaginta viri de senioribus domus Israel, et Jezonias filius Saphan stabat in medio eorum stan-

et cent autres maximes semblables. Quant à ce trait de notre traduction : « Et des images de toutes sortes de reptiles et d'animaux, » il n'est pas dans les Septante.

« Et soixante-dix de la maison d'Israël étaient debout devant ces peintures, et Jézonias, fils de Saphan, était debout au milieu d'eux. Chacun d'eux avait un encensoir à la main, et la fumée de l'encens qui en sortait s'élevait en nuage. » *Ezech. viii, 11*. Parce nombre de soixante-dix anciens de la maison d'Israël, qui tenaient des encensoirs en leurs mains, il fait allusion à bien d'autres vieillards, qui ne faisaient pas la même action, mais qu'enchaînaient peut-être d'autres péchés; et sous ce nom de Jézonias, fils de Saphan, qui était debout au milieu d'eux, comme le prince de leur crime et de leur sacrilège, il flétrit tous ceux qui avaient abandonné la religion de Dieu pour le culte des idoles et qui adoraient, non pas Dieu à qui appartenait le temple, mais les peintures des murs. Rien n'est plus juste que l'expression : « Debout se tenait Jézonias fils de Saphan, » c'est-à-dire « du jugement » et de leur condamnation, au milieu des anciens qui étaient debout eux-mêmes, parce que ce prince et ceux dont il était le prince marchaient d'un pas ferme dans leurs crimes ; ils n'hésitaient pas dans la voie du mal, ils y persévéraient avec une inébranlable constance. Le nuage de fumée qui s'élevait de l'encens en un tourbillon confus,

tium ante picturas, et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebulæ de thure consurgebat. » *Ezech. viii, 11*. Quando dicit septuaginta viros fuisse de senioribus domus Israel, qui tenebant thuribula manibus, ostendit multos alios fuisse presbyteros, qui hoc non faciebant, sed forsitan peccatis allis tenebantur, unumque nomine Jezoniam filium Saphan stetisse in medio eorum, quasi principem sceleris eorum atque sacrilegii, qui, omnia religione Dei, colebant idola, et in templo non adorabant Deum cuius erat templum, sed picturas parietum. Pulchreque dicitur : « Stabat Jezonias filius Saphan », hoc est, « judicii » et condemnationis suæ in medio stantium presbyterorum, quia et princeps et hi quorum princeps erat, firmo in sceleribus stabant gradu, nec fluctuabant in malo, sed robustissime persistebant; vaporque nebulæ et confusionis ac turbinis, qui surgebat ex thure, offerrentium sacrilegia demonstrabat. Hoc factum sit eo tempore juxta litteram. Cæterum et nobis orandum est, ne seniores domus Israel septenarium numerum, qui est sanctus, per septem decades multiplicantes, stent in erroribus suis et adorent pic-

montre que cet encens était sacrilège. C'est ce qui s'est accompli dans le temps selon la lettre. D'autre part, nous devons prier sans cesse, de peur que les anciens d'Israël, multipliant en sept décades le nombre sept, qui est saint, ne se tiennent debout dans l'erreur, qu'ils n'adorent les peintures des idoles, et que la vapeur du sacrilège ne monte ou ne s'élève pour résister à Dieu. Quand nous verrons assemblé le peuple le plus pervers, dont l'Écriture a dit : « Je hais l'Église des méchants, » *Psal. xxv, 5*, et ceux qui sont préposés au peuple plus pervers que lui, et plus corrompu qu'eux tous le prince qui est à la tête du peuple et des prêtres, nous devons avouer que Jézonias se tient debout devant les peintures, que chacun tient l'encensoir en ses mains, adorant ses propres inventions au lieu d'adorer la majesté divine, et que c'est, non pas la bonne odeur de la sainteté qui monte vers Dieu, mais le miasme de l'impiété qui s'élève vers les idoles.